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Den 22. september 2010 

 
 
Deltagere Kontorchef Søren Rude, Erhvervs- og Byggestyrelsen  

Informatikchef Per Friborg, Vejdirektoratet 
Kontorchef Peter Eigaard, FødevareErhverv (stedfortræder for Vicedi-
rektør Ole Heinager, FødevareErhverv) 
Kontorchef Leo Ellgaard, Danske regioner 
Direktør Jesper Jarmbæk, Miljøministeriet (formand) 
 
På grund af afbud var IT- og Telestyrelsen, Energistyrelsen samt Kom-
munernes Landsforening ikke repræsenteret på mødet. 
 

Endvidere deltog Anne Kjølhede, Vejdirektoratet 
?, FOTdanmark 
Thorben Hansen, Kort- og Matrikelstyrelsen 
Arne Simonsen, Kort- og Matrikelstyrelsen 
 

 
Dagsorden 
 

1. Dagsorden 
2. Meddelelser 
3. Godkendelse af referat fra møde den 6. maj 2010 
4. Godkendelse af oplæg om Vis Stedet til styregruppen i Servicefælles-

skabet for Geodata  
5. Godkendelse af nyt kommissorium for Servicefællesskabet for Geoda-

ta 
6. Orientering fra ”Domænebestyrelsen for bygninger, boliger og forsy-

ning” 
7. Orientering fra udvalg 
8. Evt. 
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Ad. 1 
 

Der var indsendt skriftlige kommentarer til dagsordenen fra IT- og Tele-
styrelsen, Energistyrelsen samt Kommunernes Landsforening grundet af-
bud til mødet. 
 

Ad. 2 
 
 

Per Friborg meddelte at Anne Kjølhede skifter job fra Vejdirektoratet til 
Region Syd og dermed udtræder af sekretariatet i servicefællesskabet. 
Vejdirektoratet arbejder på at finde en ny repræsentant til sekretariatet.   
 
Jesper Jarmbæk orienterede om at arbejdet med den nye fællesoffentlige 
strategi for digital forvaltning er begyndt i Taskforcen, og det forventes 
afsluttet med godkendelsen af en ny digitaliseringsstrategi i forbindelse 
med kommuneforhandlingerne næste år. Tankegang og principper samt 
erfaringer fra geodataområdet forventes at få betydning i forbindelse med 
udarbejdelsen af den nye strategi. 
 

Ad. 3 
 

Referatet blev godkendt. 
 

Ad. 4 
 
 
Drøftelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Thorben Hansen fra KMS gav en introduktion til det udsendte oplæg om 
Vis Stedet. 
 
Der blev rejst spørgsmål ved styregruppens fremtidige rolle i forbindelse 
med økonomi og finansiering.  
Det blev understreget, at den fremtidige udvikling af Vis Stedet finansie-
res af de parter der har en interesse i funktionalitetsudvidelsen. KMS 
dækker omkostningerne til driften af Vis Stedet, så der er ikke nogen fæl-
les pulje eller andet som parterne i SFG forpligter sig til at bidrage til i 
forbindelse med driften og udviklingen af Vis Stedet.  
EBST ønskede en præcisering i den udsendte indstilling således at styre-
gruppen skal være ramme for afklaringen af udviklingsbehov, hvor priori-
teringer og ønsker til Vis Stedet drøftes med en forretningsmæssig ind-
gangsvinkel - herunder finansieringen af større udviklingstiltag. 
 
EBST ønskede ligeledes den præcisering at gruppen af kerneudviklere 
kan udarbejde oplæg til OIO udvalget for stedbestemmende referencedata 
og til SFG’ styregruppe, men ikke egentlige indstillinger. Det er så op til 
det offentliges repræsentanter at træffe beslutningerne på baggrund af op-
læg fra gruppen af kerneudviklere suppleret med en forretningsmæssig 
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Beslutning 

vurdering af behov og ønsker blandt de offentlige parter. Det blev under-
streget at gruppen af kerneudviklere også er åben for offentlige aktører.  
 
Jesper Jarmbæk konkluderede, at der indarbejdes to konkrete ændringer i 
de udsendte indstillinger, således at: 
• Styregruppen skal være ramme for afklaringen af udviklingsbehov, 

hvor prioriteringer og ønsker til Vis Stedet drøftes med en forret-
ningsmæssig indgangsvinkel - herunder finansieringen af større ud-
viklingstiltag 

• Der nedsættes en gruppe af kerneudviklere med KMS i spidsen og 
deltagere fra offentlige aktører og private firmaer, der har en interesse 
i at medvirke til udviklingen af Vis Stedet. Denne gruppe drøfter tek-
niske spørgsmål i relation til Vis Stedet og kan udarbejde oplæg om 
ændringer og udvikling af Vis Stedet til SFG' styregruppe samt OIO 
udvalget for stedbestemmende referencedata 

• KMS afsætter ressourcer til at være "tovholder" for Vis Stedet – inkl. 
drift og validering af kodeændringer 

 
Ad. 5 
 
 
 
 
 
Drøftelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jesper Jarmbæk gennemgik kort hovedpunkterne i det udsendte udkast til 
et nyt kommissorium for Servicefællesskabet for Geodata, hvor hoved-
vægten i opgavebeskrivelsen er SFG som et bredt sammensat samarbejds-
forum på geodataområdet.  
 
Det blev drøftet hvad deltagelse i fællessekretariatet med Samordnings-
udvalg vedrørende infrastruktur for geografisk information indebærer. 
Der blev peget på, at det er ressourcekrævende at deltage i sekretariatsar-
bejdet, og der blev rejst spørgsmål ved om det eksterne ressourcebidrag til 
den fælles sekretariatsfunktion med Samordningsudvalget kan forsvares, 
eller om sekretariatsbetjeningen af Samordningsudvalget bør være en ren 
KMS opgave.  
 
I forhold til organiseringen af sekretariatet ønskede EBST justeringer i 
oplægget som afspejlede at geodataområdet nu har en veludviklet og for-
maliseret samarbejdsstruktur med udvalg og arbejdsgrupper, hvor den pri-
mære del af det substantielle arbejde ligger, hvilket gør at behovet for et 
bredt fællessekretariat er mindre end hidtil.  
Herudover er EBST nødt til at afbalancere sin ressourcemæssige indsats 
ift. de domæner/fællesskaber som styrelsen arbejder med digital forvalt-
ning indenfor. På denne baggrund ikke har EBST ikke mulighed for at 
anvende lige så mange ressourcer til sekretariatsarbejde i 
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Beslutning 
 

SFG/Samordningsudvalget som hidtil. 
 
Der var enighed om at det tværgående sekretariat i SFG har spillet en af-
gørende rolle for udviklingen af en fælles forståelse og formidling af vi-
den blandt parterne i SFG. Der var også enighed om betydningen af at be-
vare et bredt sammensat sekretariat med repræsentanter fra parterne i 
SFG, der kan forberede styregruppemøderne.  
 
Der var desuden bred opbakning til forslaget om et fællessekretariat med 
Samordningsudvalget. Det blev understreget, at der ikke forventes et øget 
ressourcetræk til sekretariatsopgaven i forhold til det nuværende ressour-
ceforbrug i SFG’ sekretariat, selv om der bliver tale om et fællessekretari-
at med Samordningsudvalget. Mødefrekvensen i sekretariatet forventes at 
være uændret, og KMS vil fortsat yde hovedindsatsen i sekretariatsarbej-
det. 
 
På denne baggrund blev det foreslået at præcisere beskrivelsen af fælles-
sekretariatet i kommissoriet, så det fremgår, at KMS varetager alle de 
mødetekniske sekretariatsopgaver omkring referatskrivning, udsendelse af 
materiale etc., mens parterne i SFG stiller medarbejdere til rådighed, der 
kan bidrage til den fagligt tekniske forberedelse af møderne. 
 
Jesper Jarmbæk konkluderede at:  
• Der udarbejdes et nyt udkast til kommissorium for Servicefællesska-

bet for Geodata, hvor det tydeliggøres, at KMS varetager de møde-
tekniske sekretariatsopgaver og parterne i SFG stiller medarbejdere 
til rådighed i sekretariatet, der kan bidrage til den fagligt tekniske 
forberedelse af styregruppemøderne 

• Det nye udkast til kommissorium udsendes til skriftlig godkendelse i 
styregruppen sammen med udkastet til referat fra dette møde.   

 
Ad. 6 
 
 
 

Søren Rude orienterede fra ”Domænebestyrelsen for bygninger, boliger 
og forsyning” om, at der er udpeget strategiske indsatsområder for besty-
relsens arbejde: 
• Digitalisering af offentlig byggesagsbehandling 
• Udveksling af bygningsinformationer 
• Digital understøttelse af energioptimering i bygninger 
• Digital håndtering af offentligt byggeri  
• Offentlig regulering, der understøtter digital forvaltning. 
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Søren Rude uddelte desuden rapporten ”Værdien af danske adressedata”, 
der opgør samfundsgevinster som følge af frikøb af adressedata mv. i 
2002. 
 

Ad. 7 
 
 
 

Thorben Hansen orienterede fra det seneste møde i ”OIO udvalg for sted-
bestemmende referencedata”, at der ud over en orientering om Vis Stedet 
oplægget til SFG styregruppen bl.a. havde været en konstruktiv drøftelse 
af referencedatabegrebet og behovet for at formulere kriterier samt kon-
krete specifikationer for referencedata.  
 
Søren Rude meddelte i relation til ”Nytænkningsudvalget for ejendoms-
dannelsen”, at Domstolsstyrelsen er i gang med arbejdet omkring etable-
ring af ejendomsreferencen.  
 

Ad. 8 
 

På baggrund af det ændrede kommissorium for SFG aflyses det planlagte 
styregruppemøde den 4. november.  
 
Det næste møde i styregruppen vil blive lagt i februar/marts 2011. 
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